УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛИВНЫ

П Р И К А З

31 августа 2021 года                                                                                № 176

Об утверждении Порядка подачи и рассмотрения

апелляций участников школьного и муниципального этапов

всероссийской олимпиады школьников

по общеобразовательным предметам

в г. Ливны

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады

школьников, утвержденный приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 (зарегистрирован

Министерством юстиции  Российской Федерации 05 марта 2021 г.,

регистрационный № 62664) и в целях обеспечения права участников

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады

школьников на объективное оценивание олимпиадных работ

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Порядок подачи и рассмотрения апелляций

участников школьного и муниципального этапов всероссийской

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в г.

Ливны (Приложение).

2. Признать утратившим силу Порядок подачи и рассмотрения

апелляций участников школьного и муниципального этапов

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным

предметам в г. Ливны, утвержденный приказом от 24.08.2015 г.

№192  «Об утверждении Порядка подачи и рассмотрения

апелляций участников школьного и муниципального этапов

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным

предметам в г. Ливны».

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления                                                  Ю.А. Преображенский

Приложение

к приказу УОО

от 31.08.2021 г. № 176

Порядок подачи и рассмотрения апелляций участников

школьного и муниципального этапов

всероссийской олимпиады школьников

по общеобразовательным предметам

в г. Ливны

1. Апелляционное обжалование проводится в случае несогласия

участников школьного и муниципального этапов всероссийской

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам с
выставленными баллами.

2. Для проведения апелляции организатором школьного и

муниципального этапов создается апелляционная комиссия по

соответствующему предмету, возглавляемая председателем. Количество

членов комиссии – нечетное, но не менее 3-х человек.

3. Апелляционное обжалование проводится по всем предметам,

входящим в перечень общеобразовательных предметов, по которым

проводится всероссийская олимпиада школьников по

общеобразовательным предметам в г. Ливны.

4. В образовательных организациях после объявления официальных

итогов олимпиады проводится процедура анализа и показа работ

участников.

5. Официальным объявлением итогов школьного и муниципального

этапов олимпиады считается направление организатором олимпиады

ведомости результатов выполнения олимпиадных заданий по конкретному

предмету на электронный адрес образовательной организации,

направляющей участников олимпиады.

6. Заявление на апелляцию работы подается лично участником

олимпиады в оргкомитет на имя председателя апелляционной комиссии в

письменной форме на следующий день после проведения процедуры

анализа и показа работ участников (Приложение 1). Апелляция

рассматривается в течение 2 дней после её подачи.

7. В апелляционной жалобе указываются конкретные пункты

заданий (№ задач), с оценкой которых участник олимпиады не согласен.

8. Рассмотрение апелляции проводится в присутствии участника

олимпиады, если он в своем заявлении не просит рассмотреть ее без его

участия.

9. Регламент работы комиссии (время, место проведения)

объявляется оргкомитетом.

10. Апелляционная комиссия не рассматривает апелляции по

вопросам содержания и структуры олимпиадных заданий, критериев и

методики оценивания их выполнения. Черновики при проведении

апелляции не рассматриваются.

11. На заседании апелляционной комиссии рассматривается

оценивание только тех заданий, которые указаны в заявлении участника.

Повторно проверяется текст решения задачи (текст ответа на вопрос).

Устные пояснения участника во время рассмотрения апелляции не

оценивается.

12. Решения апелляционной комиссии принимаются простым

большинством голосов от списочного состава апелляционной комиссии. В

случае равенства голосов председатель комиссии имеет право решающего

голоса.

13. Апелляционная комиссия может принять следующие решения:

- отклонить апелляцию, сохранив количество баллов,

- удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов,

- удовлетворить апелляцию с повышением количества баллов.

14. Апелляционная комиссия по итогам проведения апелляции

информирует участников олимпиады о принятом решении.

15. Решение апелляционной комиссии является окончательным.

16. Решение апелляционной комиссии оформляется протоколом,

который подписывается председателем и всеми членами комиссии

(Приложение 2).

17. Протокол апелляции передается председателем апелляционной

комиссии в оргкомитет с целью пересчета баллов и внесения

соответствующих изменений в рейтинговую таблицу результатов

соответствующего общеобразовательного предмета.

Приложение № 1

к Порядку подачи и рассмотрения

апелляций участников школьного и

муниципального этапов

всероссийской олимпиады школьников

по общеобразовательным предметам в г. Ливны

Форма
апелляции о несогласии с выставленными баллами

Председателю

апелляционной комиссии

школьного (муниципального)

этапа всероссийской

олимпиады школьников

____________________________

____________________________

___________________________

___________________________
(Ф.И.О. обучающегося, класс, образовательная организация)

заявление.

Прошу пересмотреть результаты проверки моей работы по

_________________________, так как я считаю, что ответы на

(предмет)

задания__________________________________________________________

(указать номера заданий)

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

оценены неверно.

Дата «____» __________20__г.

Подпись

                                                 Приложение № 2

                                                   к Порядку подачи и рассмотрения

апелляций участников школьного и

муниципального этапов

                                       всероссийской олимпиады школьников по

общеобразовательным предметам в г. Ливны

Протокол

рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами

по ______________________________________
(наименование предмета)

г. Ливны                                                             «____» _____________ 20____г.

__________________________________________________________________
(Ф.И.О. участника олимпиады, подавшего апелляцию)

_________________________________________________________________
(ОО участника олимпиады, подавшего апелляцию)

__________________________________________________________________
(Класс участника олимпиады, подавшего апелляцию)

Решение апелляционной комиссии:

- отклонить апелляцию, сохранив количество баллов,

- удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов,

- удовлетворить апелляцию с повышением количества баллов.

Результаты рассмотрения апелляции (заполнять в случае принятия

решения об изменении баллов):

Шифр

работы

№

задания

Количество

баллов до

апелляции

Количество

баллов после

апелляции

Аргументированное

объяснение изменения

количества баллов

Председатель апелляционной комиссии __________ ____________________
                                                                      подпись                                         Ф.И.О.

Члены комиссии                                         __________ ____________________
                                                                                                     подпись                                      Ф.И.О.

                                                                     __________ ____________________
                                                                                                     подпись                                         Ф.И.О.

                                                                     __________ ____________________
                                                                                                     подпись                                         Ф.И.О.

                                                                     __________ ____________________
                                                                                                     подпись                                         Ф.И.О.

С решением апелляционной комиссии ознакомлен:

«____» _____________ 20___ г.            _________________________________
                                                                                    (подпись участника)